

Iværksætter vil sætte skub i økorraps

Innovation. Erik Tybirk har udviklet nye rapssorter, der kan mangedoble den økologiske rapsproduktion i Danmark.

Af Jakob Thorup Thomsen
jako@berlingskemedi.dk

FOULUM: En ottedobling af den økologiske rapsproduktion i Danmark. Det er målet for iværksætteren og opfinderen Erik Tybirk, der i sin virksomhed Knold og Top A/S har udviklet to hvide sorter af vårraps, der er mere anvende-

lige i den økologiske produktion end den traditionelle gule raps, som de fleste kender fra de gule marker i blomstrings-tiden.

Erik Tybirk vandt i 2009 den årlige innovationskonkurrence, som Agro Business Park udskriver. Præmien og den sparring, der fulgte med, gav for alvor mulighed for at

udvikle virksomheden.

Erik Tybirk har udviklet de to hvide rapssorter for at gøre dyrkningen mere miljøvenlig og gøre produktet sundere og mere velsmagende. De hvide rapssorter tiltrækker færre skadedyr under blomstringen, så landmanden kan begrænse brugen af insektmidler. Desuden er der næsten ikke bitterstoffer i hvid raps, og det får olien til at smage bedre.

Der er stor efterspørgsel efter økologisk raps til rapsolie, men den årlige produktion i Danmark er kun på cir-

ka 500 hektar, fordi skadedyrsangreb gør produktionen risikabel.

Flower power-marker

Erik Tybirk har udviklet en særlig dyrkningsmetode med navnet »Flower Power Systemet«, som kan hjælpe de økologiske landmænd. Den går i al sin enkelhed ud på, at man i det yderste del af markerne planter almindelig raps, mens det meste af markerne er fyldt med hvid raps. Den gule raps tiltrækker skadedyrene, og derved kommer der fær-

re insekter i den hvide del af markerne.

»Innovationskonkurrencen gav mig det helt rigtige skub på det helt rigtige tidspunkt,« siger Erik Tybirk.

Agro Business Park holder også i år innovationskonkurrencen. Frem til den 11. oktober kan man tilmelde sin forretningside. Der uddeles to præmier på 50.000 kroner og en særpris på 25.000 kroner.



Sådan ser en af de hvide rapsplanter ud. De hvide blomster tiltrækker betydeligt færre skadevoldende insekter end de gule rapsblomster.
Foto: Erik Tybirk.

Esborg Stifts Folkeblad, 12.09.13